با این حال همچون بسیاری آثار کلاسیک دیگر قرون میانه، از جمله بسیاری آثار ادبیات غرب، تاریخچه تصویرپردازی شاهنامه به اسنادی بسیار متأخرتر از تاریخچه ادبی آن مستند است. بین اتمام سرایش حماسه بر دست شاعر شهیر، فردوسی و نخستین دست‌نوشته‌های مصور شناخته‌شده تقریباً سه قرن کامل فاصله هست: از سال ۴۰۰ هجری (۱۰۱۰ میلادی) تا حدود ۷۰۰ هجری (۱۳۰۰ میلادی) (۲).

۱. این مقاله عمده مطالب و بسیاری از فرضیاتی را بازگو می‌کند که نخست در رساله دکترای من، «تصویرگری یک حماسه: نخستین دست‌نوشته‌های شاهنامه» (نیویورک و لندن، ۱۹۷۹) طرح شده است (مترجم این کتاب را نیز در دست ترجمه دارد).

دو نسخه دیگر - که کتابت و سبکشان چندان شبیه است که به‌سادگی ممکن است با هم خلط شوند و فقط با عناوین و اعداد متمایز می‌شوند - شاهنامه کوچک اول و دوم نام گرفته‌اند. هرچند در هیچ یک از این سه نسخه بین‌الدفتین مدرکی متنی اعم

از سرلوحه یا انجامه باقی نمانده، شواهدی هست که باعث می‌شود بتوان این نسخه‌ها را به بغداد و حدود ۷۰۰ هـ (۱۳۰۰ م) منتسب کرد (۵). پس این سه نسخه کوچک نخستین نسل تاریخی موجود را در دستنوشته‌های مصور *شاهنامه* تشکیل می‌دهند. حدود سی سال (یا یک نسل تاریخی) بعد، هنرمندان شیراز، پایتخت حکومت محلی اینجوی^۱، دو نسخه مصور دیگر از اثر فردوسی پدید آوردند (تصاویر ۱۰-۶). این دو نسخه خاص برخلاف شاهنامه‌های کوچک تقریباً^۲ دست‌نخورده مانده‌اند و هر دو انجامه دارند و بین تهیه‌شان دو سالی^۳ فاصله هست: نسخه متقدم‌تر در سال ۷۳۱ هـ (۱۳۳۰ یا ۱۳۳۱ م) تکمیل شده و حال در موزه توپقاپوسرای استانبول محفوظ است (به شماره خزینه ۱۴۷۹) (۶) و دیگری مورخ ۷۳۳ هـ (۱۳۳۳ م) است و در کتابخانه عمومی دولتی لنینگراد [سابق، سن‌پترزبورگ] (به شماره دورن ۳۲۹) است (۷).

هر چند سه شاهنامه کوچک فقط به شکل صفحات متفرق و ناقص بازمانده‌اند آن‌قدر از صفحاتشان در دست هست که بتوان با مرتب کردن و چیدن آنها به دنبال هم تجسمی از شکل اصلی نسخه‌ها و نگاره‌های آنها را بازسازی کرد (۸).

قده میغاری (مگاری، مگارین) یا Megarian Bowl کاسه‌هایی است از دوره هلنیستیک یونان که نمونه‌های آن از آتن و قرنتوس (کورینت) و جاهای دیگر به دست آمده و درباره تصویرپردازی روی آنها - که شاهد و نمونه‌ای از نقاشی و حکاکی آن دوران و زمان‌های بعد دانسته‌اند - بحث مفصل شده است.

نیست که بتوان تک تک صحنه‌ها یا تک تک شخصیت‌های موجود بر این جام را به راحتی به متن شعر فردوسی، حتی به متن محفوظ در نسخه نو یافته مورخ ۶۱۴ هـ (۱۲۱۷ م) فلورانس - که دقیقاً هم‌عصر جام است (۱۹) - هم، ربط داد.^۱ برخی از مغایرت‌ها جزئی هستند، ولی مجموع آنها پایه فرض سنتی‌یی را که طبق آن این جام متن داستان بیژن و منیژه‌ای را به تصویر کشیده که در حماسه ملی ایرانیان روایت شده است، سست می‌کند.

گام نخست در پدید آوردن هر سه دستنوشته شامل نگارش متن حماسه بوده است، اما ابیات شاهنامه در این اثر ممکن است نه با رؤیت و کتابت بلکه به شیوه «امالی» پیاده شده باشد. نسخه‌برداری متون به این شیوه در آغاز قرن هشتم در ایران هیچ نامعمول نبوده است. خواجه رشیدالدین فضل‌الله، وزیر محتشم ایلخانی، در الحاقیه وقف‌نامه معروف ربع رشیدی مورخ ۷۰۹ الی ۷۱۳ هجری (۱۳۱۰ تا ۱۳۱۳ میلادی) به تفصیل و دقت معین می‌کند که مصتفات نه‌گانه او باید چگونه به درس گفته و منتشر شود. دو دسته «متعلم»، هر دسته شامل پنج نفر، باید این آثار را به املا بنویسند و از هر «کتابی یک نسخه عربی مدرّس بر پنج متعلم املا کند و یک نسخه پارسی معید بر پنج متعلم او هریک از آن متعلمان نسخه‌ای که نویسد ملک او باشد^۲».

در وقایع‌نگاری‌های تاریخی در وصف تعدادی نه چندان محدود از هنرمندان ممالک اسلامی گفته‌اند که در خوشنویسی و نقاشی و تذهیب مهارت یکسانی داشته‌اند (۲۹). برای تاریخ و سنت کتاب‌پردازی اوایل عصر ایلخانی این حقیقت مخصوصاً مهم است که یحیی بن محمود الواسطی اظهار می‌کند که خود نسخه اینک مشهور مقامات [حریری] موسوم به «مقامات شفر» را در ۶۳۴ هـ (۱۲۳۷ م) هم کتابت و هم نگارگری کرده‌است؛ یعنی فقط حدود ۶۰ سال پیش از تنظیم نسخ شاهنامه کوچک.

اگر هنرمندان ایلخانی نقش دوگانه «کاتب - نگارگر» را ایفا می‌کرده‌اند، پس محتمل است که در تصمیمات «پیش از تولید» درباره طرح و نقشه و قطع و ترکیب نسخه هم دخیل بوده باشند.

هر یک از ایشان به مهارت‌های کتابتی و هنری کاملاً پرورش‌یافته‌ای، شامل خزانه‌ای از ترکیب‌بندی‌های هنری و بلاغی و حافظه‌ای سرشار از تصاویر داستانی مانند تصاویر روی جام فری‌ر، و ادراکی سرشار از قدرت تخیل مجهز بود که وارد کار می‌شد؛ در حالی که در تصویرپردازی متنی چنین طولانی و متنوع، پیش‌تر تجربه کمی داشت (اگر اصلاً تجربه‌ای در کار می‌بود). تا حدود سال ۷۰۰ هـ (۱۳۰۰ م) هیچ رشته تصاویر حماسی مقدم یا از پیش مقرر شده‌ای تنظیم نشده است.

در غیاب گذشته تصویر، شاهنامه‌های کوچک رهاورد تصویری خود را طبق الگوی استاندارد و در عین حال منعطف به ارث گذاشتند. اما آیا این الگو قرار بود بعد از آن نسخه‌ها هم ادامه یابد؟ دستنوشته‌های شاهنامه نسل دوم پاسخی آماده برای این پرسش ارائه می‌دهد (۳۱).

این عوامل عبارت‌اند از محیط فرهنگی و کارکرد اجتماعی.

شاهنامه‌های کوچک احتمالاً در بغداد پدید آمده‌اند که زمانی پایتخت خلافت مقتدر عباسی و مرکز فرهنگی عالم عربی-اسلامی، از جمله هنر نقاشی دست‌نوشته‌های عربی بود (۳۵). اگرچه شهر در حین استیلای مغول در سال ۶۵۶ هـ (۱۲۵۸ م) به خسارات فرهنگی و اقتصادی سختی تن داده بود، تا انتهای قرن هفتم هـ (سیزدهم م) عمده نیروی حیات فکری خود را باز یافته بود (۳۶).

۱. منهای نکته بی‌نوشته پیشین، این هم هست که اصولاً نسخه‌ها را از روی نُسخی این همه معاصران نمی‌نوشته‌اند یا دست‌کم سندی بر این موضوع نداریم، ولی در عوض استنساخ نسخ از روی نسخه‌هایی با ۴۰ تا ۱۰۰ سال و بیشتر فاصله زمانی شواهد فراوان دارد.

چشم‌انداز آموزش شاهنامه یا آموختن چیزی درباره شاهنامه با این دست‌نوشته‌های سرشار از تصویر قطعاً برای مدرسان به طرز قابل ملاحظه خوشایندتر می‌نمود. حتی امروزه هم علاقه فوری به یک متن از تصاویر مجاور آن جرقه می‌خورد و آدمی می‌تواند به خوبی تجسم کند که احتوای شاهنامه‌های کوچک بر تصاویر دقیقاً همین تأثیر را در بغداد حوالی سال ۷۰۰ هـ (۱۳۰۰ م) داشته است. بی‌پرده بگوییم که شاهنامه‌های کوچک ممکن بوده است حاملان مؤثر شکلی لطیف از پروپاگاندا و القای فرهنگی باشند.

در سوی دیگر، در شیراز دهه ۷۳۰ هـ (۱۳۳۰ م) لازم نبود که به شاهنامه‌دوستی چنین فعالانه ترغیب کنند. به دلایلی شیراز از حمله مغول به خاور نزدیک نسبتاً مصون ماند و جمعیت بومی ایرانی و حاکمان بومی ایرانی خود را - که در این عصر از خاندان اینجو بودند^۲ - حفظ کرد (۳۸). علاوه بر آن شیراز چند سده پایتخت ایالت فارس بود و هسته مرکزی امپراتوری پارسی هخامنشی و سرچشمه زبان اصلی و مادر ایران، فارسی، هم بود.